EDITAL Nº 002/2022 -PPGE

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CRONOGRAMA
PARA ENTREVISTAS REFERENTE AO
PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO, NÍVEL DE DOUTORADO/PPGE,
CAMPUS DE CASCAVEL, PARA INGRESSO NO
ANO LETIVO DE 2022.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de

Mestrado e Doutorado da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE –
Campus de Cascavel, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

Considerando o Edital nº 068/2021 – PPGE, de 12 de novembro de 2021, referente

a abertura de inscrições para o processo de seleção de aluno regular do Programa de Pós-
Graduação em Educação, nível de Doutorado/PPGE, para ingresso no ano letivo de 2022;

Considerando o Edital nº 080/2021- PPGE, de 20 de dezembro de 2021, referente
à convocação para entrevista individual no processo de seleção do Programa de Pós-
Graduação em Educação, nível de Mestrado/PPGE, para ingresso no ano letivo de 2022;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º O cronograma de entrevista individual (análise do projeto de pesquisa e
arguição) que será realizado de modo remoto – síncrono (on line) e por vídeo conferência
(3ª etapa). O candidato deverá se conectar ao link de entrevista no horário marcado.
Os candidatos que não respeitarem rigorosamente dia e horário estabelecidos serão
automaticamente desclassificados.

Art. 2º O PPGE não se responsabiliza pela não participação do candidato por
motivos de ordem técnica de computadores, falhas de comunicação, congestionamento
das linhas de comunicação, bem como por outros fatores de ordem técnica que
impossibilitem a participação. Os candidatos que tiverem problemas com o link de acesso
no horário previsto para a entrevista, deverão entrar em contato imediatamente pelo
telefone (45) 3220-7263 (Secretaria do Programa).

Art. 3º De acordo com o Edital 068/2021 – PPGE, de 12 de novembro de 2021,
referente a abertura de inscrições para o processo de seleção de aluno regular do
Programa de Pós-Graduação em Educação, nível de Doutorado/PPGE, a entrevista
individual (análise do projeto de pesquisa e arguição) corresponde a uma etapa
independente e eliminatória por linha de pesquisa, conforme especificado no item 7 do
referido Edital. O resultado final será por linha de pesquisa, obedecendo ao estabelecido
no Sistema de Avaliação aprovado pelo Regulamento do Programa de Pós-Graduação em
Educação – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE e de acordo com o Regimento Geral da
UNIOESTE (Resolução nº 028/2003-COU). O candidato é considerado aprovado e/ou
classificado desde que tenha alcançado média igual ou superior a nota 70 (setenta),
respeitando o número de vagas estabelecido no edital de abertura do processo de seleção
2022.

Art. 5º Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Educação - nível de Mestrado e Doutorado/PPGE.

Art. 6º Mais informações pelo e-mail: cascavel.mestradoedu@unioeste.br  e/ou
pelo telefone: (45) 3220-7263 (Secretaria do Programa).

Cascavel, 28 de janeiro de 2022.

Profª Dra Isaura Monica Souza Zanardini
Coordenadora Especial do Programa de Pós-Graduação em Educação nível de Mestrado

e Doutorado/PPGE-Portaria n° 2770/2021-GRE

mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br

ANEXO I DO EDITAL 002/2022– PPGE

Linha de Pesquisa: Educação, Políticas Sociais e Estado

 DATA HORÁRIO NOME LINK DE ACESSO

1 08/02 08:00 Arcielli Royer
Nogueira

http://bit.do/entrevista-
doutorado-politicas

2 08/02 08:20 Cristiane Aparecida
Ribeiro Bueno

http://bit.do/entrevista-
doutorado-politicas

3 08/02 08:40 Edwylson de Lima
Marinheiro

http://bit.do/entrevista-
doutorado-politicas

4 08/02 09:00
Everton de Souza

http://bit.do/entrevista-
doutorado-politicas

5 08/02 09:20 Francisco de Assis
Pereira Filho

http://bit.do/entrevista-
doutorado-politicas

6 08/02 09:40 Jaqueline Bonfim de
Souza Lima

http://bit.do/entrevista-
doutorado-politicas

7 08/02 10:00 Jéssica Suelen
Ferreira de Souza

http://bit.do/entrevista-
doutorado-politicas

8 08/02 10:20 Luciano Edson da
Silva

http://bit.do/entrevista-
doutorado-politicas

9 08/02 10:40 Mariane Bertonceli  http://bit.do/entrevista-
doutorado-politicas

10 08/02 11:00 Marinez de Carvalho    http://bit.do/entrevista-
doutorado-politicas

11 08/02 11:20 Nayara Figueira  http://bit.do/entrevista-
doutorado-politicas

12 08/02 14:00 Patricia da Silva
Zanetti

http://bit.do/entrevista-
doutorado-politicas

13 08/02 14:20 Renata Freitas Dias  http://bit.do/entrevista-
doutorado-politicas

14 08/02 14:40 Silvio Borges da Silva
Junior

http://bit.do/entrevista-
doutorado-politicas

15 08/02 15:00 Thays Trindade Maier   http://bit.do/entrevista-
doutorado-politicas

16 08/02 15:20 Verenice Mioranza de
Medeiros

http://bit.do/entrevista-
doutorado-politicas

http://bit.do/entrevista-doutorado-politicas
http://bit.do/entrevista-doutorado-politicas
http://bit.do/entrevista-doutorado-politicas
http://bit.do/entrevista-doutorado-politicas
http://bit.do/entrevista-doutorado-politicas
http://bit.do/entrevista-doutorado-politicas
http://bit.do/entrevista-doutorado-politicas
http://bit.do/entrevista-doutorado-politicas
http://bit.do/entrevista-doutorado-politicas
http://bit.do/entrevista-doutorado-politicas
http://bit.do/entrevista-doutorado-politicas
http://bit.do/entrevista-doutorado-politicas
http://bit.do/entrevista-doutorado-politicas
http://bit.do/entrevista-doutorado-politicas
http://bit.do/entrevista-doutorado-politicas
http://bit.do/entrevista-doutorado-politicas
http://bit.do/entrevista-doutorado-politicas
http://bit.do/entrevista-doutorado-politicas
http://bit.do/entrevista-doutorado-politicas
http://bit.do/entrevista-doutorado-politicas
http://bit.do/entrevista-doutorado-politicas
http://bit.do/entrevista-doutorado-politicas
http://bit.do/entrevista-doutorado-politicas
http://bit.do/entrevista-doutorado-politicas
http://bit.do/entrevista-doutorado-politicas
http://bit.do/entrevista-doutorado-politicas
http://bit.do/entrevista-doutorado-politicas
http://bit.do/entrevista-doutorado-politicas
http://bit.do/entrevista-doutorado-politicas
http://bit.do/entrevista-doutorado-politicas
http://bit.do/entrevista-doutorado-politicas
http://bit.do/entrevista-doutorado-politicas

ANEXO II DO EDITAL 002/2022 – PPGE

Linha de Pesquisa: História da Educação

 DATA HORÁRIO NOME LINK DE ACESSO

1 08/02 08:00  Carmem Waldow  http://bit.do/entrevista-

doutorado-historia

2 08/02 08:25  Claudio Oliveira

Furtado

http://bit.do/entrevista-

doutorado-historia

3 08/02 08:50   Danielli Maria Neves da

Silveira

http://bit.do/entrevista-

doutorado-historia

4 08/02 09:15 Fernanda Natalí

Demichelli

http://bit.do/entrevista-

doutorado-historia

5 08/02 09:40
Gabriela Cristina

Beltramin de Bona

http://bit.do/entrevista-

doutorado-historia

6 08/02 10:05 Gilson Leske  http://bit.do/entrevista-

doutorado-historia

7 08/02 10:30 Hewerton Aparecido

Lopes

http://bit.do/entrevista-

doutorado-historia

8 08/02 10:55 Italo Ariel Zanelato http://bit.do/entrevista-

doutorado-historia

9 08/02 14:00 Ivan Ribeiro Lazzari  http://bit.do/entrevista-

doutorado-historia

10 08/02 14:25
Jose Vinicius Gouveia

Torrentes

http://bit.do/entrevista-

doutorado-historia

11 08/02 14:50 Luzia Alves da Silva http://bit.do/entrevista-

doutorado-historia

12 08/02 15:15
Matheus Morais da

Luz

http://bit.do/entrevista-

doutorado-historia

13 08/02 15:40 Patrícia Simone

Roesler Simonetti

http://bit.do/entrevista-

doutorado-historia

14 08/02 16:05 Rafaela Cristina

Johann

http://bit.do/entrevista-

doutorado-historia

http://bit.do/entrevista-doutorado-historia
http://bit.do/entrevista-doutorado-historia
http://bit.do/entrevista-doutorado-historia
http://bit.do/entrevista-doutorado-historia
http://bit.do/entrevista-doutorado-historia
http://bit.do/entrevista-doutorado-historia
http://bit.do/entrevista-doutorado-historia
http://bit.do/entrevista-doutorado-historia
http://bit.do/entrevista-doutorado-historia
http://bit.do/entrevista-doutorado-historia
http://bit.do/entrevista-doutorado-historia
http://bit.do/entrevista-doutorado-historia
http://bit.do/entrevista-doutorado-historia
http://bit.do/entrevista-doutorado-historia
http://bit.do/entrevista-doutorado-historia
http://bit.do/entrevista-doutorado-historia
http://bit.do/entrevista-doutorado-historia
http://bit.do/entrevista-doutorado-historia
http://bit.do/entrevista-doutorado-historia
http://bit.do/entrevista-doutorado-historia
http://bit.do/entrevista-doutorado-historia
http://bit.do/entrevista-doutorado-historia
http://bit.do/entrevista-doutorado-historia
http://bit.do/entrevista-doutorado-historia
http://bit.do/entrevista-doutorado-historia
http://bit.do/entrevista-doutorado-historia
http://bit.do/entrevista-doutorado-historia
http://bit.do/entrevista-doutorado-historia

15 08/02 16:30 Silvane dos Santos de

Moura Macagnan

http://bit.do/entrevista-

doutorado-historia

16 08/02 16:55 Wagner dos Santos

Soares

http://bit.do/entrevista-

doutorado-historia

ANEXO III DO EDITAL 002/2022 – PPGE

http://bit.do/entrevista-doutorado-historia
http://bit.do/entrevista-doutorado-historia
http://bit.do/entrevista-doutorado-historia
http://bit.do/entrevista-doutorado-historia

Linha de Pesquisa: Formação de professores e processos de ensino e de
aprendizagem

 DATA HORÁRIO NOME LINK DE ACESSO

1 08/02 08:00 Andrieli Dal Pizzol http://bit.do/entrevista-

doutorado-formacao

2 08/02 08:25

Alinne Monteiro da

Cruz Atanasio

http://bit.do/entrevista-

doutorado-formacao

3 08/02 08:50 Andrea Pessutti

Rampini Nagai

http://bit.do/entrevista-

doutorado-formacao

4 08/02 09:15 Anilton Oliveira da

Silva

http://bit.do/entrevista-

doutorado-formacao

5 08/02 09:40 Caroline do

Nascimento Leite

http://bit.do/entrevista-

doutorado-formacao

6 08/02 10:05 João Enzio Gomes

Obana

http://bit.do/entrevista-

doutorado-formacao

7 08/02 10:30
Gilson Hugo Rodrigo

Silva

http://bit.do/entrevista-

doutorado-formacao

8 08/02 10:55
Cenira Rosa Cechin

Skorek

http://bit.do/entrevista-

doutorado-formacao

9 08/02 11:15
Eliane dos Santos

Macedo Oliveira

http://bit.do/entrevista-

doutorado-formacao

10 08/02 11:40
Emeline Dias Lódi

http://bit.do/entrevista-

doutorado-formacao

11 09/02 08:00 Flavio Marcos de

Souza

http://bit.do/entrevista-

doutorado-formacao

12 09/02 08:25 Veronice Suriano

Alves

http://bit.do/entrevista-

doutorado-formacao

13 09/02 08:50 Josiel dos Santos

Camargo

http://bit.do/entrevista-

doutorado-formacao

14 09/02 09:15 Andrise Teixeira  http://bit.do/entrevista-

doutorado-formacao

15 09/02 09:40 Renan da Cruz

Padilha Soares

http://bit.do/entrevista-

doutorado-formacao

http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao
http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao
http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao
http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao
http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao
http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao
http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao
http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao
http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao
http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao
http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao
http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao
http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao
http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao
http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao
http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao
http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao
http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao
http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao
http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao
http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao
http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao
http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao
http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao
http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao
http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao
http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao
http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao
http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao
http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao

16 09/02 10:05 Marcia Alessandra

Beltrão Soares

http://bit.do/entrevista-

doutorado-formacao

17 09/12 10:30 Sandra de Oliveira

Ferreira

http://bit.do/entrevista-

doutorado-formacao

18 09/12 10:55 Silvana Telma de

Lima Fritoli

http://bit.do/entrevista-

doutorado-formacao

19 09/12 11:15 Taiza de Souza

Gusmões da Silva

http://bit.do/entrevista-

doutorado-formacao

20 09/12 11:40 Geovane dos Santos

da Rocha

http://bit.do/entrevista-

doutorado-formacao

http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao
http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao
http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao
http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao
http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao
http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao
http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao
http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao
http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao
http://bit.do/entrevista-doutorado-formacao